
Deliberazione n° 75
in data 16/05/2023

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: MEETING DI ATLETICA LEGGERA IN PROGRAMMA IL 18 MAGGIO 2023 ORGANIZZATO 
DALL'ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO "A. AVOGADRO - L. DA VINCI"  - CONCESSIONE 
PATROCINIO 

L’anno duemilaventitre addì sedici del mese di Maggio, alle ore 16:30   nella Residenza Comunale, si è 
riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all'ordine del giorno.

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Sindaco

Sono presenti n° 4 componenti ed assenti, sebbene invitati, n° 1

Pres Ass
1 TONDI FABRIZIO Sindaco P
2 ROMANI LUCILLA Vice Sindaco P
3 BECHINI ROBERTO Assessore A
4 PIRULLI GIOVANNA Assessore P
5 VOLPINI NICCOLO' Assessore P

TOTALE 4 1

Assiste alla seduta il Segretario ComunaleDott.ssa Simona Barbasso Gattuso incaricata della redazione del 
verbale.

Il Sindaco, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n° 75 in data 16/05/2023

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 13 del 17/01/2023 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2023/2025 ed il Bilancio di previsione per 
l'esercizio 2023/2025, le cui linee programmatiche prevedono:

POLITICA GIOVANILE, SPORT E TEMPO LIBERO
Missione 5 e relativi programmi
Le funzioni esercitate nel campo sportivo e ricreativo riguardano la gestione dell'impiantistica sportiva in tutti 
i suoi aspetti, che vanno dalla costruzione e manutenzione degli impianti e delle attrezzature alla concreta 
gestione operativa dei servizi attivati. Queste attribuzioni si estendono fino a ricomprendervi l'organizzazione 
diretta o l'intervento contributivo nelle manifestazioni a carattere sportivo o ricreativo. Appartengono a questo 
genere di Missione, pertanto, l’amministrazione e funzionamento di attività sportive, ricreative e per i giovani, 
incluse la fornitura di servizi sportivi e ricreativi, le misure di sostegno alle strutture per la pratica dello sport o 
per eventi sportivi e ricreativi, e le misure di supporto alla programmazione e monitoraggio delle relative 
politiche
… omissis…;

VISTO l’Art. 7 Comma 3, ultimo periodo dello Statuto del Comune di Abbadia S. Salvatore che recita: “Il 
Comune assicura la tutela, la valorizzazione e la fruizione del suo patrimonio culturale, monumentale, 
storico, paesaggistico e urbanistico; riconosce e si sente depositario dei valori positivi delle tradizioni e della 
specificità storica della comunità, si propone di favorire, nell’ambito delle proprie competenze, le iniziative 
volte a sviluppare la conoscenza ed i rapporti fra diverse popolazioni e diverse culture”;    

VISTO l’articolo 15, “Valorizzazione delle associazioni” dello Statuto di questo Comune  che cita: “Nel 
rispetto della reciproca autonomia, il Comune valorizza le libere forme associative, le organizzazioni di 
volontariato e gli enti morali, che detengono una effettiva rappresentanza di interessi generali o diffusi ed 
operano senza scopo di lucro nei settori sociale, educativo e sanitario, dell'assistenza, della cultura, dello 
sport, del tempo libero, della tutela dei consumatori e degli utenti, della salvaguardia della natura e 
dell'ambiente, della difesa dei diritti civili ed umani, della promozione della pace e della cooperazione tra i 
popoli, nonché ogni altra forma di associazione che ispirandosi a valori laici o religiosi persegua fini a 
carattere umanitario”;

VISTA la nota nostro prot. n. 6004 del 05/05/2023 trasmessa dall’Istituto Omnicomprensivo “A. Avogadro – 
L. Da Vinci”, con sede in Abbadia San Salvatore, in Via Case nuove 27, con la quale richiede il patrocinio 
gratuito per il meeting di atletica leggera in programma all’interno dello Stadio Comunale O. Campolmi il 
giorno 18 maggio 2023;

DATO ATTO che la manifestazione di cui sopra riguarda la promozione dello sport come attività aggregante 
e socializzante;

RITENUTO pertanto, in considerazione delle linee programmatiche approvate dal sopra citato DUP, di 
concedere all’evento di che trattasi il patrocinio gratuito di questa Amministrazione;

DATO ATTO che eventuali titoli abilitativi occorrenti per lo svolgimento della manifestazione sopra richiamata 
devono essere comunque richiesti agli uffici competenti;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del D.lgs. N° 267/2000;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

-    di approvare la premessa quale parte integrante;

 di concedere il Patrocinio gratuito di questa Amministrazione all’Istituto Omnicomprensivo “A. Avogadro 
– L. Da Vinci”, con sede in Abbadia San Salvatore, in Via Case nuove 27, per il meeting di atletica 
leggera in programma all’interno dello Stadio Comunale O. Campolmi il giorno 18 maggio 2023;

-   di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n° 267/2000.

Inoltre stante l’urgenza A VOTI UNANIMI;
DELIBERA



-   di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – IV comma, del D.Lgs. N° 
267 del 18/08/2000.



Deliberazione n° 75 in data 16/05/2023

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Dott. Fabrizio Tondi Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto.


